РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]11.02.2025      №  78                                                                    г. Камень-на-Об

О внесении изменений в постановление Администрации района от 27.12.2021 № 1133 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003                        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район Каменский район Алтайского края,  Уставом муниципального образования городское поселение город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации района (протокол от 07.02.2025 № 1),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление Администрации района от 27.12.2021              № 1133 «Об утверждении муниципальной программы  «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края» следующие изменения:
	в паспорте муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края» строки «Сроки и этапы реализации программы» и «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки и этапы реализации программы
	2024 – 2027 годы (муниципальная программа реализуется без деления на этапы);

	Объёмы и источники финансирования программы
	Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства районного бюджета и бюджета городского поселения.
Всего: 9180,0 тыс. руб.
2024 год – 2120,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 1700,0 тыс. руб.
2025 год – 2220,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 1800,0 тыс. руб.
2026 год – 2420,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 2000,0 тыс. руб.
2027 год – 2420,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 2000,0 тыс. руб.
Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решениями представительного органа района о местном бюджете на очередной финансовый год;

	раздел 5 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
Основным источником финансирования мероприятий Программы являются средства районного бюджета и бюджета городского поселения.
Всего: 9180,0 тыс. руб.
2024 год – 2120,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 1700,0 тыс. руб.
2025 год – 2220,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 1800,0 тыс. руб.
2026 год – 2420,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 2000,0 тыс. руб.
2027 год – 2420,0 тыс. руб.
в том числе:
средства районного бюджета – 420,0 тыс. руб.
средства бюджета городского поселения – 2000,0 тыс. руб.
Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решениями представительного органа района о местном бюджете на очередной финансовый год.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 1 к настоящей Программе.»;
приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края» изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к муниципальной программе «Повышение безопасности        дорожного движения в Каменском районе Алтайского края»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	2120
	2220
	2420
	2420
	9180

	Районный бюджет
	420
	420
	420
	420
	1680

	Бюджет городского поселения
	1700
	1800
	2000
	2000
	7500

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Повышение безопасности        дорожного движения в Каменском районе Алтайского края»

Целевые показатели (индикаторы)

	№ п/п
	Наименование целевых  показателей программы
	Единица измерения
	Значение показателя

	Годы реализации программы

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	человек
	0
	0
	0
	0

	2
	Социальный риск (количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 100 тыс. населения)
	человек
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	3
	Транспортный риск (количество погибших в дорожно-транспортных происшествиях на 10 тыс. транспортных средств)
	человек
	1,69
	1,69
	1,69
	1,69

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения в Каменском районе  Алтайского края»

Перечень мероприятий
муниципальной  программы «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края»

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
Программы, исполнитель
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	Всего по муниципальной  программе «Повышение безопасности дорожного движения в  Каменском районе Алтайского края»
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	2120
	2220
	2420
	2420
	9180
	Всего

	в том числе:

	1700

	1800
	2000
	2000
	7500
	Бюджет городского поселения

	420
	420
	420
	420
	1680
	Районный бюджет

	1
	Цель 1 Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	1005
	1105
	1200
	1200
	4510
	Всего

	в том числе:

	1005
	1105
	1200
	1200
	4510
	Бюджет городского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	Задача 1
Профилактика возникновения опасных участков на территориальной сети дорог и их ликвидация

	2
	Мероприятие 1.1
Освещение светофорных объектов (электроэнергия)

	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	40
	40
	60
	60
	200
	Всего

	в том числе:

	40
	40
	60
	60
	200
	Бюджет городского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	3
	Мероприятие 1.2
Нанесение дорожной разметки
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	500
	600
	600
	600
	2300
	Всего

	в том числе:

	500
	600

	600
	600
	2300
	Бюджет городского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	4
	Мероприятие 1.3
Приобретение, установка и ремонт дорожных знаков

	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	465
	465
	540
	540
	2010
	Всего

	в том числе:

	465
	465
	540
	540
	2010
	Бюджет городского поселения

	0
	0

	0
	0
	0
	Районный бюджет

	5
	Цель 2 Развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству,
Управление образования Администрации Каменского района
	1115
	1115
	1220
	1220
	4670
	Всего

	в том числе:

	695
	695
	800
	800
	2990
	Бюджет городского поселения

	420
	420
	420
	420
	1680
	Районный бюджет

	Задача 2 Разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения

	6
	Мероприятие 2.1
Изготовление ПСД, разработка и совершенствование ПОДД, прохождение экспертизы

	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	0
	15
	20
	20
	55
	Всего

	в том числе:

	0
	15
	20
	20
	55
	Бюджет городского поселения

	0
	0
	0
	0
	0
	Районный бюджет

	Задача 3 Повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения

	7
	Мероприятие 3.1
Модернизация, установка, обслуживание дорожных объектов (светофоры, пешеходные ограждения, искусственные неровности)
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	695
	680
	780
	780
	2935
	Всего

	в том числе:

	695
	680
	780
	780
	2935
	Бюджет городского поселения

	0
	0

	0
	0
	0
	Районный бюджет

	8
	Мероприятие 3.2
Обеспечение безопасности дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, обустройство местных дорог, разработка схемы организации дорожного движения
	2024-2027
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству
	410
	410
	410
	410
	1640
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет городского поселения

	410
	410

	410
	410
	1640
	Районный бюджет

	Задача 4 Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма

	9
	Мероприятие 4.1
Организация конкурса «Безопасное колесо»
	2024-2027
	Управление образования Администрации Каменского района

	10
	10
	10
	10
	40
	Всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет городского поселения

	10
	10
	10
	10
	40
	Районный бюджет